
                       COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
                                                               PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
                                                                                         DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Numero  4   Del  24-01-24 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE DEL PROGRAMMA DELL OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
 

 
  L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 21:00, 
in MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge e 
regolamento. In apertura della discussione del presente punto all’O.d.g. risultano presenti i Sig.ri: 
 
GIUNTINI MARCELLO  P MARCONI IRENE P 
FIORINI BARBARA  P BALESTRI LORENZO P 
GIOVANNETTI MAURIZIO  P BORELLI FIORENZO P 
GIULIANI ALESSANDRO  P MAZZINGHI MARCO A 
FAZZINI GIULIANA  P BUSSOLA LOREDANA P 
GUCCI MARIA ANGELA  P BROGI DANIELE P 
TERROSI IVAN  P   
   

Assegnati n. 13 Presenti n.   12 
In carica n. 13 Assenti  n.    1 

 
Popolazione legale abitanti N. 8.614 
 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. LONGO DANIELE. 
Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione il 
Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la seduta. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Consiglieri presenti e votanti n.12 

 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione ed elenca il novero delle opere contenute nel 
programma aggiornato . 
 
Esaurita la discussione si procede alla votazione: Favorevoli 8 Contrari 4 (Fiorini, Giuliani, 
Bussola e Brogi) Astenuti 0. 
Doppia votazione per la immediata eseguibilità: Favorevoli 9 Contrari 3 (Fiorini, Giuliani, 
Bussola) Astenuti 0. 
 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 per il quale “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e 

i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 

importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 

sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 

sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 

nella programmazione. 

3. […] 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 

nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.”; 

 

Visto l’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 nel quale sono definiti:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

a. gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle 

fonti di finanziamento; 

b. le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 

attività; 

Visto l’art. 5 del succitato allegato I.5 per il quale “[…] I programmi triennali di lavori pubblici sono 

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da 

individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse. 

10. Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione 

appaltante e dell’ente concedente. […]”; 

 

 

Richiamati altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37, così come 

modificato dal D. Lgs. 36/2023, per il quale “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e 

fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti 

pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai 

sensi dell'articolo 9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

attraverso l'invio dei medesimi dati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l'ANAC e 

alla banca dati delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 229, limitatamente alla parte lavori.”; 

 

Richiamati, infine, l’art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di 

pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 

pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione; 

 

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 130 del 11 ottobre 2023 sono stati adottati gli schemi 

del programma Triennale 2024-2026 delle OO.PP. e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare 

nell’annualità 2024, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. suddetti e che gli stessi sono stati 

pubblicati per almeno 60 giorni consecutivi all’albo pretorio online dell’ente e che nel periodo di 

pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 

 

Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 67 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il programma 

Triennale 2024-2026 delle OO.PP. e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’annualità 2024, in 

ottemperanza a quanto previsto dalla normativa succitata e che gli stessi sono stati pubblicati all’albo 

pretorio online dell’ente e nella sezione amministrazione trasparente, nonché trasmessi Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici presso l'ANAC 

 

Preso atto che le verifiche eseguite in ragione dell’aggiornamento dei prezzi delle opere pubbliche e 

le opportunità di finanziamento hanno evidenziato che si rende necessario apportare alcune 

modifiche alla programmazione; 

 

Preso atto che è altresì necessaria una diversa distribuzione dei proventi che derivano dalla 

alienazione degli immobili,  in considerazione delle diverse forme di cofinanziamento degli interventi 

stanziate  nel 2023 

 

Dato atto che si rende quindi necessario apportare variazioni al suddetto schema triennale dei lavori 

pubblici, con le modifiche di alcuni interventi proposti nel piano delle opere pubbliche ed in 

particolare: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

 Intervento 5/2024 RIGENERAZIONE URBANA DEL BORGO DI 
GHIRLANDA  STAZIONE DELLA CICLOVIA 3M variato l’importo del cofinanziamento 
in conseguenza delle risorse già stanziate nel 2023 
 

 Intervento n.07/2024“oggetto” Messa in sicurezza sismica degli edifici: sede Unione dei 

comuni montana Colline Metallifere “variato l’importo  per adeguamento del quadro 

economico a seguito dell’incremento del costo delle materie prime, in occasione della 

possibilità di richiedere un finanziamento su bandi regionali  

 

 Intervento n.18/2024“oggetto” consolidamento del versante  interessato da dissesti gravitativi 

compreso tra via G. Verdi e via G. Boito fino a via Massetana a Massa Marittima 1 Stralcio 

variato l’importo  per adeguamento del quadro economico a seguito dell’incremento del costo 

delle materie prime, in occasione  della presentazione  della domanda di finanziamento per la 

progettazione esecutiva   

 
 Intervento 13/2024  variato l’importo dell’intervento in relazione alle maggiori disponibilità 

di risorse in considerazione delle diverse forme di cofinanziamento degli interventi stanziate 

nel 2023 

 

E l’inserimento di un intervento: 

 Intervento n. 22/2024 – “fosso Valcastrucci loc. Fenice Capanne manutenzione straordinaria 

tratto intubato secondo stralcio”- intervento già presente nella precedente programmazione 

2023-2025 e finanziato, il cui avvio non si è concretizzato entro il 2023 e per questo viene 

riproposto ; 

 

Preso atto che tali modifiche comportano una modifica al quadro delle risorse necessarie alla 

realizzazione del programma;  

 

Tenuto conto che pertanto è opportuno rivedere gli indirizzi politico-amministrativi già espressi, in 

merito alla programmazione ed alla realizzazione di opere pubbliche; 

 

Viste le modifiche, di cui alle schede allegate, da apportare allo schema di Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024/2026 ed al relativo elenco annuale 2024, e verificatone la coerenza con quanto 

previsto dall’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art.49 del D.Lgs n.267/2000 (Parere 1); 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art.49 del D.Lgs n.267/2000 (Parere 2); 

 

Con voti favorevoli 8, Contrari 4 ( Fiorini Giuliani, Bussola e Brogi) Astenuti 0 

 

 

DELIBERA 

 

1) Per le argomentazioni espresse in narrativa e qui richiamate, di approvare le modifiche allo 

schema di Programma Triennale delle opere pubbliche 2024/2026, approvati con Delibera 

C.C. n. 67 del 20 dicembre 2023, redatte dal Settore 4 Gestione Tecnica beni 

demaniali-patrimoniali OO.PP. Ambiente; 

2) Di dare atto che le schede allegate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

3) Di individuare nella persona dell’Arch. Sabrina Martinozzi, che attualmente ricopre la 

funzione di Responsabile del Settore 4 Gestione Tecnica beni demaniali – patrimoniali 

OO.PP. Ambiente, il referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla 

programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al triennio 

2024/2026; 

4) Di dare mandato al settore 2 di procedere ad effettuare le modifiche contabili, nel bilancio 

corrente, connesse e necessarie con il programma approvato con il presente atto; 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 

provvedere in merito con separata votazione: Favorevoli 9, Contrari 3 ( Fiorni, Giuliani, 

Bussola) Astenuti 0 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
 
Favorevole 
 
 
Data, 11-01-2024 
 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                     MARTINOZZI SABRINA 

 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: 
 
Favorevole 
 
[ ]-ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE. 
 
 
Data, 17-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                       Mucci Francesca 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 24-01-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   
 
                IL  PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
           GIUNTINI MARCELLO                                           LONGO DANIELE 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E 

  
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata afissa: 
 
- All'Albo  Pretorio  Comunale  dal           al           per  
la  prescritta  pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi. 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in  
data          con protocollo n. . 
Dal Municipio, lì          
 

IL MESSO COMUNALE 
 

Ripubblicata  all'Albo  Pretorio Comunale dal 
………........al………......... e  contro  di  essa  
sono/non sono state presentate opposizioni.  
 
Dal Municipio, lì ..........….. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 24-01-24: 
- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS      
  N° 267 del 18/08/2000. 
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000; 
 
Lì , 25-01-24        

    IL SEGRETARIO GENERALE     
                           LONGO DANIELE  


